东台市民政局

东台市财政局 文 件

东台市残疾人联合会

东民发〔2018〕46号

关于将残疾等级为三、四级的残疾儿童纳入护理补贴发放范围的通知

各镇人民政府，市经济开发区、沿海经济区、城东新区、西溪景区管委会，市各有关委办局，各有关部门、单位：

为认真贯彻落实盐城市妇儿工委《关于实施2018-2019年妇女儿童实事项目的通知》（盐妇儿工委〔2018〕2号）和《关于将残疾等级为三、四级的残疾儿童纳入护理补贴发放范围的通知》（盐民事〔2018〕3号）精神，进一步推动我市儿童事业发展，提高儿童福利水平，决定将残疾等级为三、四级的残疾儿童纳入护理补助发放范围。现就有关事项通知如下：

补贴对象

凡具有东台户籍、持有第二代残疾证、残疾等级为三、四级、未满18周岁的残疾儿童全部纳入残疾人护理补贴发放范围。

二、补贴标准

三、四级未满18周岁的残疾儿童分别按城镇、农村120、80元／月·人的标准发放护理补贴，并逐步实现城乡统一标准。

三、申请程序

　　（一）自愿申请。由残疾儿童的监护人向户籍所在地镇（区）民政部门提交书面申请。残疾儿童所在村民（居民）委员会或其他委托人可以代为办理申请事宜。申请残疾人儿童的护理补贴应持有第二代中华人民共和国残疾人证，并提交户口簿、居民身份证和其他相关证明材料。

（二）逐级审核。各镇（区）政府依托社会救助窗口，向社会公开残疾儿童护理补贴申领须知、制式申请材料、办理流程图等信息，方便申请人知悉办理事宜。建立“一门受理、协同办理”机制，对残疾儿童护理补贴申请进行初审。初审合格材料报送市残联进行审核，审核合格后送民政部门审定。审定合格的由民政部门会同残联报市财政部门申请拨付资金。

　　（三）补贴发放。残疾儿童护理补贴按季度于首月10日前发放。补贴资格审定合格的残疾儿童自递交申请当月计发补贴。残疾儿童护理补贴采取社会化形式发放，通过金融机构打卡转账存入补贴对象账户中。非经本人或监护人同意，任何人不得代为保管账户存折，防止和杜绝冒领、重复领取、克扣现象。

（四）定期复核。采取残疾儿童家长或者监护人主动申报和民政、残联等部门定期抽查相结合的方式，建立残疾儿童护理补贴定期复核制度，实行残疾儿童护理补贴应补尽补、应退则退的动态管理。定期复核内容包括申请人资格条件是否发生变化、补贴是否及时足额发放到位等。
四、经费保障

我市三、四级未满18周岁的残疾儿童护理补贴列入市、镇财政预算，市、镇两级按6:4比例负担。
执行时间

我市三、四级的残疾儿童护理补贴发放从2018年10月1日起执行。
东台市民政局            东台市财政局

东台市残疾人联合会

2018年10月16日

抄报：市委办公室、市人大办公室、市政府办公室、

        市政协办公室。

抄送：盐城市民政局。

东台市民政局                                  2018年10月16日印发